runt: datumque est præfectis artificum,
 & diuersa opera fabricantium. Præter-
 ea tradidit mihi Helcias sacerdos hunc li-
 brum. Quem cum rege præfente recita-
 set, & audissetque ille verba legis, scidit ve-
 stimenta sua: & præcepit Helciæ &
 Ahicam filio Saphan, & Abdon filio Mi-
 cha, Saphan quoque scribe, & Asæ seruo
 regis, dicens: Ite, & orate Dominum
 pro me, & pro reliquiis Israël & Iuda, su-
 per vniuersis sermonibus libri istius qui
 repertus est: magnus enim furor Domini
 stillauit super nos, eo quod non custodie-
 rint patres nostri verba Domini, vt face-
 rent omnia quæ scripta sunt in isto volu-
 mine. Abiit ergo Helcias, & hi qui simul
 à rege missi fuerant, ad Oldam propheti-
 dem, vxorem Sellum filii Thecuath, filii
 Hasra custodis vestium: quæ habitabat in
 Ierusalem in Secunda: & locuti sunt ei
 verba quæ supra narrauimus. At illa res-
 pondit eis: Hæc dicit Dominus Deus Is-
 rael: Dicite viro qui misit vos ad me: Hæc
 dicit Dominus: Ecce ego inducam mala
 super locum istum, & super habitatores
 eius: cunctaque maledicta quæ scripta
 sunt in libro hoc, quem legerunt coram
 rege Iuda: quia dereliquerunt me, & sa-
 crificauerunt diis alienis, vt me ad iracun-
 diam prouocarent in cunctis operibus ma-
 num suarum: ideo stillabit furor meus
 super locum istum, & non extinguetur.
 Ad regem autem Iuda, qui misit vos pro
 Domino deprecando, sic loquimini, Hæc
 dicit

CAP. XXXIII. VERBA DIERVM.

dicit Dominus Deus Israël: Quoniam au-
 disti verba voluminis, & atque emollitum 37
 est cor tuum: & humiliatus es in conspe-
 ctu Domini super his quæ dicta sunt con-
 tra locum hunc & habitatores Ierusalem,
 reueritusque faciem meam, scidisti vesti-
 menta tua, & fleuisti coram me: ego quo-
 que exaudiui te, dicit Dominus. ¶ Tam e- 28
 nim colligam te ad patres tuos & infereris
 in sepulchrum tuum in pace: nec videbit
 oculi tui omne malum quod ego inductu-
 rus sum super locum istum, & super habi-
 tatores eius. ¶ Retulerunt itaque regi cun-
 cta quæ dixerat. ¶ At ille conuocatis vni- 29
 uersis maioribus natu Iuda & Ierusalem, G
 ¶ Ascendit in domum Domini, vnaque 30
 omnes viri Iuda & habitatores Ierusalem,
 sacerdotes, & Leuitæ & tunctus populus
 à minimo vsque ad maximum. Quibus
 audientibus in domo Domini, legit rex
 omnia verba voluminis. ¶ Et stans in tri- 31
 bunalis suo, percussit fœdus coram Domi-
 no, vt ambularet post eum, & custodiret
 præcepta & testimonia, & iustificationes
 eius, in toto corde suo, & in tota anima
 sua, faceretque quæ scripta sunt in volu-
 mine illo quod legerat. ¶ Adiurauit quo- 32
 que super hoc omnes qui reperti fuerant
 in Ierusalem & Ben-iamin: & fecerunt ha-
 bitatores Ierusalem iuxta Pactum Domi-
 ni Dei patrum suorum. ¶ Abstulit ergo Io 33
 sias cunctas abominaciones de vniuersis
 regionibus filiorum Israël: & fecit omnes
 qui residui erant in Israël, seruire domino

4. Re. 23. 1. 2.

Deo suo. Cunctis diebus eius non recesserunt à Domino Deo patrum suorum.

CAP. XXXV.

A Fecit autem Iosias in Ierusalem Phase Domino, quod immolatum est quartadecima die mensis primi. Et constituit sacerdotes in officiis suis: hortatusque est eos ut ministrarēt in domo Domini. Leuitis quoque, ad quorum eruditionē omnis Israël sanctificabatur Domino, locutus est: Ponite arcā in sanctuario templi, quod ædificauit Salomō filius Dauid rex Israël: nequaquam enim eam ultra portabitis: nūc autem ministrare Domino Deo vestro, & populo eius Israël. Et præparate vos per domos & cognationes vestras in diuisionibus singulorum, sicut præcepit Dauid rex Israël, & descripsit Salomon filius eius. Et ministrare in sanctuario per familias turmasque Leuiticas, & sanctificati immolate Phase: fratres etiam vestros, ut possint iuxta verba quæ locutus est Dominus in manu Moyfi facere, præparate. Dedit præterea Iosias omni populo qui ibi fuerat inuentus in solennitate Phase, agnos & hœdos de gregibus, & reliqui pecoris triginta millia, bouum quoque tria millia hæc de regis vniuersa substantia. Duces quoque eius sponte quod uouerant, obtulerunt, tam populo, quàm sacerdotibus & Leuitis. Porro Helcias & Zacharias & Ialsiel principes domus Domini, dederunt sacerdotibus ad faciendum Phase, pecora commixtim

4. Re. 13. c. 21

3. Esd. 1. c. 10

= 30

"uolebāt 8.

duo millia sexcenta, & boues trecentos.
 ¶ Chonenias autem, & Semeias etiam, &
 Nathanael fratres eius: necnon Hafabias,
 & Iehiel, & Iosabad principes Leuitarū,
 dederunt cæteris Leuitis ad celebrandum
 Phasē quinque millia pecorum, & boues
 quingentos. ¶ Præparatumque est mini- 10
 sterium, & steterunt sacerdotes in officio
 suo: Leuitæ quoque in turris iuxta regis
 imperium. ¶ Et immolatum est Phasē: 11
 asperferuntque sacerdotes manu sua san-
 guinem: & Leuitæ detraxerunt pelles ho-
 locaustorum. ¶ Et separauerunt ea vt da- 12
 rent per domos & familias singulorum,
 & offerrentur Domino, sicut scriptum est
 in libro Moysi. de bobus quoque fecerūt
 similiter. ¶ Et assauerunt phasē super ignē, 13
 iuxta quod in lege scriptum est: pacificas
 verò hostias coxerūt in leberibus, & caca-
 bis & ollis: & festinatò distribuerunt vni-
 uersæ plebi. ¶ Sibi autem, & sacerdotibus 14
 postea parauerūt. nam in oblatione holo-
 caustorū & adipum, vsque ad noctē sacer-
 dotes fuerunt occupati: vnde Leuitæ sibi,
 & sacerdotibus filius Aaron parauerūt no-
 uissimis. ¶ Porro cantores filii Asaph sta- 15
 bant in ordine suo, iuxta præceptū Dauid,
 & Asaph, & Heman, & Idithun "prophe-
 tarū regis". Ianitores verò per portas sin-
 gulas obseruabant, ita vt nec puncto qui-
 dem discederent à ministerio: quā ob rem
 & fratres eorū Leuitę parauerūt eis cibos.
 ¶ Omnis igitur cultura Domini ritè com- 16
 pleta est in die illa, vt facerent Phasē, & of

"propheta I.
 *David.

fer.

ferrent holocausta super altare Domini,
 iuxta præceptum regis Iosias. Feceruntq;
 filii Israël qui reperti fuerant ibi Phase in
 tempore illo, & solennitatē azymorum se-
 ptē diebus. Non fuit Phase simile huic in
 Israël, à diebus Samuelis prophete: sed nec
 quisquam de cunctis regibus Israël fecit
 Phase sicut Iosias, sacerdotibus, & Leuitis
 & omni Iudæ, & Israël qui repertus fue-
 rat, & habitantibus in Ierusalem. Octa-
 uodecimo anno regni Iosias, hoc phase ce-
 lebratū est. Postquam instaurauerat Iosias templū,
 ascendit Nechao rex Aegypti
 ad pugnandū in Charcamis iuxta Euphrā-
 ten: & processit in occursum eius Iosias.
 At ille missis ad eum nuntiis, ait: Quid
 mihi & tibi est rex Iuda? nō aduersum te
 hodie venio, sed contra aliam pugno do-
 mum, ad quā me Deus festinato ire præce-
 pit: desine aduersum Deū facere, qui me-
 cum est, ne interficiat te. Noluit Iosias
 reuerti, sed præparauit contra eū bellum:
 nec acquieuit sermonibus Nechao ex ore
 Dei: verū perrexit vt dimicaret in cam-
 po Mageddo. Ibiq; vulneratus à sagit-
 tariis, dixit pueris suis: Educite me de præ-
 lio, quia oppidō vulneratus sum. Qui
 transtulerunt eum de curru in alterū cur-
 rum, qui sequebatur eum more regio: &
 asportauerunt eū in Ierusalem, mortuus-
 que est: & sepultus in mausoleo patrum
 suorum: & vniuersus Iuda & Ierusalem
 luxerunt eum. Jeremias maximè: cuius
 omnes cantores atque cantatrices, vsque

4. re. 23. f. 29.
 3. Esd. 1. d. 25.

Zac. 12. 6. 14.

CAP. XXXVI VERBA DIERVM.

in præsentem diem lamentationes super Iosiam replicant, & quam lex obtinuit in Israël: Ecce scriptum fertur in lamentationibus. Reliqua autem sermonum Iosiae & misericordiarum eius, quæ lege præcepta sunt Domini, & opera quoque illius prima & nouissima, scripta sunt in libro regum Iuda & Israël.

CAP. XXXVI.

TVLit ergo populus terræ, Ioachaz filium Iosiae: & constituit regem pro patre suo in Ierusalem. Viginti trium annorum erat Ioachaz cum regnare cœpisset: & tribus mensibus regnavit in Ierusalem. Amouit autem eum rex Aegypti cum venisset in Ierusalem, & cōdemnauit terram cētum talentis argenti, & talēto auri. Constituitque pro eo regem, Eliacim fratrem eius, super Iudam & Ierusalem: & vertit nomen eius Ioacim. ipsum verò Ioachaz tulit secum, & abduxit in Aegyptum. Viginti quinque annorū erat Ioacim cum regnare cœpisset, & vndecim annis regnavit in Ierusalem: fecitque malum coram Domino Deo suo. Contra hunc ascēdit Nabuchodonosor rex Chaldæorum: & vinctum catenis duxit in Babylonē. Ad quam & vasa domini trāstulit & posuit ea in templo suo. Reliqua autem verborum Ioacim, & abominatiōnū eius quas operatus est, & quæ inuēta sunt in eo, continentur in libro regum Iuda & Israël. Regnavit autē Ioachin filius eius pro eo. Octo annorū erat Ioachin

4. re. 23. f. 39.
3. Es. 1. c. 34.

2. 40. 1. 13.

2. 40. 1. 13.

nec decrepiti quidē: sed omnes tradidit in
 manibus eius. ¶ Vniuersaque vasa domus
 Domini tam maiora quam minora, & D
 thesauros templi, & regis & principum
 transtulit in Babylonem. ¶ Incenderunt
 hostes domum Dei, destruxeruntque mu-
 rum Ierusalem: vniuersas turres combu-
 serunt, & quicquid pretiosum fuerat de-
 moliti sunt. ¶ Siquis euaserat gladium, du-
 ctus in Babylonem seruitit regi & filius e-
 ius, donec imperaret rex Persarum. ¶ Ut
 compleretur sermo Domini ex ore Iere-
 miæ: & celebraret terra sabbatha sua: cun-
 ctis enim diebus desolationis egit sabbat-
 thum, vsque dum complerentur septua-
 ginta anni. ¶ Anno autem primo Cyri re-
 gis Persarum, ad explendum sermonem
 Domini, quem locutus fuerat per os Iere-
 miæ, suscitauit Dominus spiritum Cyri
 regis Persarum qui iussit prædicari in vni-
 uerso regno suo, etiam per scripturam di-
 cens: ¶ Hæc dicit Cyrus rex Persarum:
 Omnia regna terræ dedit mihi Dominus
 Deus cæli: & ipse præcepit mihi vt ædifi-
 carem ei domum in Ierusalem, quæ est in
 Iudæa: quis ex vobis est in omni populo
 eius? sit Dominus Deus suus cum eo, &
 ascendat.

Ier 25. c. 12.
 29. c. 11.
 1. Esd. 1. c. 1.
 6. c. 3.
 Dan. 9. c. 2.
 3. Esd. 1. c. 57
 2. c. 1. &
 6. c. 24.

Oratio

Oratio Manassæ regis Iuda,
 cum captus teneretur
 in Babylone.

Domine omnipotēs Deus patrum no-
 strorum, Abrahā, & Isaac, & Iacob,
 & seminis eorum iusti, qui fecisti cælum
 & terram cum omni ornatu eorum, qui
 ligasti mare verbo præcepti tui, qui con-
 cluisti abyssum, & signasti eam terribili
 & laudabili nomine tuo: quem omnia pa-
 uent, & tremunt à vultu virtutis tuæ: quia
 importabilis est magnificentia glorię tuæ,
 & insustentabilis ira comminationis tuæ
 super peccatores: immensa verò & inue-
 stigabilis misericordia promissionis tuæ:
 quoniam tu es Dominus altissimus, beni-
 gnus, longanimis, & multum misericors,
 & pœnitens super malitias hominum. Tu
 Domine, secundū multitudinem bonita-
 tis tuæ promisisti pœnitentiā, & remissio-
 nem iis qui peccauerunt tibi, & multitu-
 dine miserationum tuarū decreuisti pœ-
 nitentiā peccatoribus, in salutem. Tu igi-
 tur Domine Deus iustorum, non posuisti
 pœnitentiā iustis, Abraham, & Isaac, &
 Iacob, iis qui tibi non peccauerūt: sed po-
 suisti pœnitentiā propter me peccatorē
 quoniam peccaui super numerum arenæ
 maris: multiplicatæ sunt iniquitates meæ
 domine, multiplicatę sunt iniquitates meę
 & non sum dignus intueri & aspicere alti-
 tudinem cæli, præ multitudine iniquita-
 tum